
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

N°  163     DEL  05/06/2009    
 

OGGETTO:    Conferimento incarico per consulenza tecnico-ambientale relativa alla discarica RSU di  

             Contrada San Biagio. 
 
 

L’anno duemilanove addì cinque del mese di giugno alle ore 20,45 nella sala delle adunanze del Comune, si 

è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Vincenzo Catera – Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile -  

        Vincenzo Giannone - Raffaele Giannone. 

                                 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

  Vista la proposta di deliberazione n° 04 del 21/05/2009, relativa all’oggetto; 
 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 04 del 21/05/2009 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

             L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco 
     f.to (Sig. Vincenzo Catera)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario Comunale 
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

09/06/2009 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 
Ac.  
 

 

 



 

                                         (Provincia  Reg.le di Ragusa)                             
 

VIII  SETTORE  MANUTENZIONI  ECOLOGIA 
. 

 

 

 

 

                    Proposta  di Deliberazione      n° 04       del 21/05/2009 

 
         

                                       

 

OGGETTO:  Conferimento incarico per  consulenza tecnico-ambientale relativa alla  

                        discarica RSU di Contrada San Biagio 

 

 

IL CAPO SETTORE 
  

                                  Premesso: 

 -Che le problematiche connesse con l’attuale stato di fatto  della discarica di 1^ categoria per RSU di Contrada 

San Biagio, necessitano di studi e di valutazioni approfondite alla luce delle situazioni di criticità in tema di 

salvaguardia ambientale, determinate da fattori di rischio che possono causare  ricadute negative per il territorio di 

Scicli; 

           -Che l’Amministrazione Comunale di Scicli intende disporre di tutti gli elementi atti ad affrontare le 

problematiche relative alla gestione dei principali fattori inquinanti (percolato e biogas), sia per quanto riguarda la 

gestione corrente, sia per eventuali opere da realizzare in ordine allo stoccaggio e/o trasporto del percolato, gestione 

torcia biogas, o integrazione pozzi di estrazione del biogas,  ecc. 

 -Che nell’attuale contesto, necessita acquisire ogni ed eventuale approfondimento in merito alla Fattibilità o 

meno della riapertura della discarica,  allo sfruttamento delle risorse energetiche del biogas,  alle implicazioni di 

carattere legale con particolare riferimento alla doppia gestione che ha contraddistinto l’impianto; 

 -Che è stata accertata da parte dell’Amministrazione comunale, l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse  

umane disponibili al proprio interno; 

 -Visto il curriculum dell’Ing. Ennio Spazzoli dello studio associato Lombardi Spazzoli Paglionico con sede a 

Forlì  Via Copernico 99,  dal quale si evince la competenza e la professionalità dello stesso in ordine alle problematiche 

di natura ambientale  riferite agli aspetti legali ed  alla conduzione e gestione di discariche R.S.U.; 

 -Vista la proposta economica per consulenza tecnico-ambientale  prodotta via Email 

dall’Ing. Ennio Spazzoli, ed acquisita al prot. Manutenzioni Ecologia in data 19.05.2009 n° 2282,  

con la quale viene esplicitata nel dettaglio la prestazione in oggetto e la migliore offerta; 

 -Vista  la spesa occorrente pari ad €.10.000,00 al netto del contributo previdenziale del 2% e 

dell’iva in misura del 20%; 

 -Ritenuto  opportuno e doveroso provvedere in merito; 

 -Vista  la Legge 6 Agosto 2008 n° 133,  capo VIII,  art. 46,  comma 1; 

 -Visto l'OREL vigente e la L.R. 11/12/1991 n° 48; 

 

 

 

PER QUANTO SOPRA PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE L’ADOZIONE DELLA 

PRESENTE  DELIBERAZIONE 

 

 

            1)- Di conferire all’Ing. Ennio Spazzoli dello studio associato Lombardi Spazzoli Paglionico 

con sede a Forlì, Via Copernico 99,  l’incarico   professionale per consulenza tecnico-ambientale 

relativa alla discarica RSU di Contrada San Biagio; 



 

            2)- Di approvare  la  spesa complessiva di  €. 12.240,00 da corrispondere  al professionista 

incaricato per le prestazioni di cui alla proposta economica allegata alla presente; 

 

 3)-  Di  impegnare  la suddetta  somma di  €  12.240,00  al  servizio  1.09.05.03/10 cap. 16  

del bilancio comunale 2009; 

 

 4)- Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio quale parte integrante 

e sostanziale contenente i pareri; 

 

  

 

                     L’ASSESSORE    IL  CAPO SETTORE 
                 f.to  (Ing. Raffaele Giannone)       f.to    (Geom. Antonino Bonincontro)                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(Provincia Reg.le di Ragusa) 

                                     VIII   Settore Manutenzioni ed Ecologia 
 

 

Allegato alla  proposta di delibera di G.C.  n. 04   del 21/05/2009      

 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico per  consulenza tecnico-ambientale relativa alla  

                        discarica RSU di Contrada San Biagio 

_______________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA‘ TECNICA 

 

Per quanto concerne  la regolarità tecnica si esprime  PARERE FAVOREVOLE 

 

    Scicli lì 21/05/2009                                                  

                                                                                        IL CAPO SETTORE  MAN./ECOL. 

                    f.to    (Geom. Antonino Bonincontro) 
 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA‘ CONTABILE 

 

Per quanto concerne  la regolarità  contabile si esprime  PARERE FAVOREVOLE  e si attesta la registrazione 

dell’impegno negli interventi sotto indicati: 

 

impegno 655/09 intervento 1.09.05.03/10 Cap. 16Bilancio  2009 

impegno_______________intervento_____________________Bilancio  200 

impegno_______________intervento_____________________Bilancio  200 

impegno_______________intervento_____________________Bilancio  200 

 

    Scicli lì 04/06/2009                                                  

                                                                                       IL CAPO SETTORE  FINANZIARIO. 

                f.to        (Dott. Giuseppe Carestia) 
 
 

 
 


